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Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. København, den 31. maj 2021.

a. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri anmoder om Finansudvalgets tilslutning til at yde
tilskud på op til 10 mio. kr. i 2021 til et nyetableret økologisk innovationscenter, Innovationscenter
for Økologisk Landbrug P/S, Udgiften i 2021 afholdes af den på finansloven for 2021 opførte
bevilling under § 24.23.06. Tilskud til fremme af økologi.

b. På finansloven for 2021 er der afsat 45 mio. kr. årligt i perioden 2021-2024 til fremme af økologi. Af
disse midler er 20 mio. kr. årligt afsat til Fonden for økologisk Landbrug, mens 25 mio. kr. er
afsat som en årlig ramme til styrket økologi, herunder omstilling af offentlige køkkener, styrket
innovationsindsats på økologiområdet mv. Finansloven for 2021 blev indgået af regeringen og
Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet, og den 10. marts 2021 blev
aftalekredsen enige om udmøntningen af midlerne. Udmøntningen medfører, at de 25 mio. kr. årligt i
perioden 2021-2024 afsættes til tre forskellige indsatser. Der afsættes:
1. 10 mio. kr. årligt til Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S, der skal gennemføre økolo‐

giske innovationsprojekter.
2. 10 mio. kr. årligt til en særpulje i Fonden for Økologisk Landbrug målrettet køkkenomstillings‐

projekter.
3. 5 mio. kr. årligt til en særpulje i Fonden for Økologisk Landbrug målrettet plantebaserede,

økologiske projekter.
Endvidere har aftalekredsen besluttet at fordele midlerne afsat til Fonden for Økologisk Landbrug

på fondens eksisterende særpuljer, herunder 1) National afsætning, 2) Eksportfremme og 3) Viden
og kompetencer i hele sektoren. Der foreligger allerede de nødvendige hjemler for disponeringen af
de to nye særpuljer vedr. køkkenomstilling og plantebaserede økologiske projekter samt de eksister‐
ende særpuljer via Fonden for Økologisk Landbrug. Det fremgår allerede af anmærkningsteksten
på 24.23.06. Tilskud til fremme til økologi, at der kan ydes tilskud til indsatser via Fonden for
Økologisk Landbrug.

Finansieringen af Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S indgår i den danske EU-genopret‐
ningsplan ifm. COVID-19.

Formålet med dette aktstykke er at søge tilslutning til at give tilskud til Innovationscenter for Øko‐
logisk Landbrug P/S, der skal gennemføre økologiske innovationsprojekter. Ministeren for fødevarer,
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landbrug og fiskeri fastsætter i tilsagnet vilkår for ydelse af tilskuddet mv. Innovationscenteret skal
samle og styrke de igangværende aktiviteter hos Landbrug & Fødevarer og Økologisk Landsforening
vedr. praksisnære forsøg og demonstrationer, som udvikler økologien i primærlandbruget. Innovati‐
onscenterets formål er overordnet at drive forskning, forsøg og udvikling inden for økologi samt
indsamle og formidle viden om økologi for at skabe udvikling til gavn for jordbrugssektoren på
teknisk, økonomisk og miljømæssigt optimal vis i overensstemmelse med god forskningsskik og
uafhængigt af andre interesser.

Af de afsatte 10 mio. kr. kan op til 3,5 mio. kr. anvendes til tilskud til drift af centeret og op til 2,5
mio. kr. i 2021 kan anvendes til etablering af centeret. Der er herudover adgang til ved intern statslig
overførsel at overføre op til 0,3 mio. kr. årligt til § 24.21.01. Landbrugsstyrelsen til administration
af tilskuddet. Den resterende del af rammen anvendes på tilskud til projekter, der gennemføres af
centeret. Projekterne skal være fokuseret på at skabe resultater inden for økologisk innovation med
særligt fokus på en eller flere af følgende kategorier:
– Cirkulære fødevaresystemer
– Dyrevelfærd
– Klima
– Naturindhold
– Ressourceeffektivitet
– Økonomisk robuste landbrug

Der gives tilskud til projekter, der:
– indeholder udviklings- og demonstrationsaktiviteter samt til forskningsaktiviteter, der skaber

grundlag for gennemførelse af udvikling og demonstration,
– fremmer et aktivt samarbejde og indgåelse af partnerskaber mellem centret og danske og/eller

udenlandske vidensinstitutioner
– bredt formidler innovationscentrets forsknings- og udviklingsresultater.

Udgifter som er nødvendige for centerets gennemførelse af projekter udgør tilskudsgrundlaget. Ud‐
gifterne kan omfatte løn, ekstern bistand, øvrige projektudgifter, udstyr og overhead. Projekterne
kan have en varighed på op til fire år. Der udarbejdes en tilskudsvejledning i tilknytning til ordnin‐
gen. Projekttilskuddet kan også bruges til medfinansiering af projekter, der har finansiering fra andre
aktører.

Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S etableres som en privat forsknings- og videnformid‐
lingsinstitution. Offentligt tilskud til private forsknings- og videnformidlingsinstitutioner er som ud‐
gangspunkt statsstøtte og skal derfor gives inden for rammerne af EU’s statsstøtteregler. Tilskuddet
gives derfor efter reglerne i gruppefritagelsesforordningen for landbrugssektoren (ABER), hvor der
er mulighed for at give støtte til forskning og udvikling i landbrugssektoren til institutioner, der
opfylder kravene til at være en forsknings- og videnformidlingsinstitution. Støtten vil blive gruppe‐
fritaget (anmeldt til EU-Kommissionen), men skal ikke formelt godkendes af EU-Kommissionen.

Der anmodes om, at tilskuddet til oprettelse og drift af centeret i 2021 kan forudbetales, jf.
Budgetvejledningens pkt. 2.2.13. Forudbetaling og betalingshenstand, da det er Ministeriet for Føde‐
varer, Landbrug og Fiskeris vurdering, at gennemførsel af de ønskede aktiviteter vil forudsætte, at
innovationscenteret tilføres likviditet forud for afholdelsen af udgiften. Det skyldes, at der er tale
om et nystartet innovationscenter, som ikke har likviditet til selv at lægge ud for udgifterne. Der
anmodes endvidere om, at der i forbindelse med tilskud til projekter afgives tilsagn om tilskud, jf.
Budgetvejledningens pkt. 2.2.11 Tilsagn om tilskud i fremtidige finansår. Det vides ikke på forhånd,
hvor længe de enkelte projekter vil løbe. Af denne årsag vurderes det hensigtsmæssigt med tilsagn
om tilskud.
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c. Aktstykket forelægges Finansudvalget nu med henblik på igangsættelse af indsatserne i Innovations‐
center for Økologisk Landbrug P/S i indeværende finansår.

d. Under henvisning til ovenstående anmoder Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri om
tilslutning til at yde tilskud på op til 10 mio. kr. til Innovationscenter for Økologisk Landbrug P/S,
idet udgiften vil blive afholdt af den på finansloven for 2021 under § 24.23.06. Tilskud til fremme af
økologi opførte bevilling.

e. Finansministeriets tilslutning foreligger

København, den 31. maj 2021

Rasmus Prehn

/ Hans Peter Olsen

Til Finansudvalget.

Tiltrådt af Finansudvalget den 10-06-2021 (udvalget med undtagelse af Det Konservative Folkepartis medlem af
udvalget, der stemte imod aktstykket)
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